PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Av. General Afonso Albuquerque Lima, 130 – Cambeba – Fortaleza/CE – CEP 60.822-325
1

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS INSERVÍVEIS Nº

001/2025

ANEXO III

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS PERMANENTES Nº 001/2025

TERMO DE DOAÇÃO DE BENS PERMANENTES QUE ENTRE SI
CELEBRAM DE UM LADO, O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO
DO CEARÁ, E DE OUTRO, A (INFORMAR NOME DA INSTITUIÇÃO
OU ÓRGÃO). PROCESSO: 09.2023.00000216-0 TERMO DE
DOAÇÃO DE BENS Nº 001/2025

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ, por meio da PROCURADORIA GERAL DE
JUSTIÇA, com sede à Rua Assunção, n.º 1.100, José Bonifácio, Fortaleza – CE, CNPJ nº
06.928.790/0001-56, doravante denominada de DOADORA, neste ato representada por seu
Procurador-Geral de Justiça, NOME COMPLETO, brasileiro,  residente e domiciliado nesta capital,
CPF XXX.XXX.XXX-XX, resolve doar à NOME DA ENTIDADE, CNPJ nº XX.XXX.XXX/XXXX-XX,
com sede na ENDEREÇO COMPLETO, doravante denominada DONATÁRIA, neste ato
representado (a) por seu/sua Presidente NOME COMPLETO, NACIONALIDADE, ESTADO CIVIL,
PROFISSÃO, RG, CPF, ENDEREÇO, os bens relacionados no Anexo I do presente Termo,
mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1 O presente instrumento tem por objeto a doação de bens, notadamente mobiliários e
equipamentos de informática, inservíveis/antieconômicos à Administração Pública e de
propriedade da Procuradoria Geral de Justiça.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1 O presente termo rege-se pelas diretrizes traçadas pelo art. 76, II, “a”, da Lei nº 14.133/21, e
demais normas correlatas, bem como pelas cláusulas e condições nele estabelecidas.

CLÁUSULA TERCEIRA – DOS PRESSUPOSTOS PARA A DOAÇÃO

3.1 Considerando a inconveniência na escolha de outra forma de alienação dos bens da
Procuradoria Geral de Justiça do Estado do Ceará e o interesse da DONATÁRIA em utilizá-los
para a consecução dos fins e interesses sociais previstos em seu estatuto, pressupostos que
permitem a doação nos termos do disposto no art. 76, II, “a”, da Lei Geral de Licitações e Contratos,
pactua-se a doação dos bens móveis descritos no Anexo I deste Termo.

3.2. A DONATÁRIA recebe da DOADORA, em caráter gratuito, os bens descritos no Anexo I,
aceitando-os nas condições em que se encontram.

3.3. Sob pena de reversão dos bens doados, a DONATÁRIA compromete-se a:

3.3.1 Usar os bens doados exclusivamente para a consecução dos seus fins contidos em seu
estatuto que a constitui como associação;

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Av. General Afonso Albuquerque Lima, 130 – Cambeba – Fortaleza/CE – CEP 60.822-325
2

3.3.2. Comprometer-se a não alienar os referidos bens pelo prazo mínimo de 03 (três) meses, para
atendimento ao disposto na Lei Estadual nº 13.476, de 20 (vinte) de maio de 2004, especialmente
em seu inciso IV, do § 1º, do art. 3º.

3.3.3. Responsabilizar-se por todos os ônus relacionados aos bens, eximindo a DOADORA de
responsabilidade ou obrigação pretérita, presente ou futura, bem como responsabilizar-se por
todos os atos supervenientes e necessários a sua regular utilização.

CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO

4.1. Com vistas a dar publicidade e conferir eficácia ao instrumento, a DOADORA compromete-se
a publicar seu extrato no Diário Oficial.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO

5.1. Fica eleito o foro da cidade de Fortaleza, capital do Estado do Ceará, para dirimir as questões
sugeridas em decorrência do presente termo de doação.

E, por se acharem assim justos e acordados, as partes firmam o presente instrumento em 03 (três)
vias de igual forma e teor, na presença das testemunhas abaixo assinadas, para que surta seus
efeitos jurídicos e legais.

                                                                                                 LOCAL/DATA.

_____________________________________________

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ

NOME COMPLETO DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

DOADORA

____________________________________________

NOME DA ENTIDADE

(NOME COMPLETO DO RESPONSÁVEL LEGAL)

DONATÁRIO

Testemunhas:

1) ________________________________          2) _____________________________

CPF:                                                                              CPF:

ANEXO I
DO TERMO N.º 01/2025

RELAÇÃO DE BENS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

Av. General Afonso Albuquerque Lima, 130 – Cambeba – Fortaleza/CE – CEP 60.822-325
3

ANEXO II
TERMO DE ENTREGA DE BENS
DECORRENTE DE DOAÇÃO
TERMO Nº 01/2025
Em razão do termo de doação firmado nos autos do processo nº 09.2023.00000216-0 PGJ/CE, a
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ e o
___________________________________ vêm, por meio do presente instrumento, certificar a
entrega dos bens especificados do Anexo I do termo de doação, para o fim declarado na cláusula
PRIMEIRA do referido Termo.

LOCAL/DATA.

_____________________________________________

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO CEARÁ

NOME COMPLETO DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

DOADORA

____________________________________________

NOME DA ENTIDADE

(NOME COMPLETO DO RESPONSÁVEL LEGAL)

DONATÁRIO

	ANEXO III
	TERMO DE DOAÇÃO DE BENS PERMANENTES Nº 001/2025
	NOME COMPLETO DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
	NOME DA ENTIDADE
	NOME COMPLETO DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
	NOME DA ENTIDADE